
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  25   del  16.12.2016. 
 

 OGGETTO: Potenziamento linea SPC CNIPA MPLS con passaggio a fibra 
ottica. 
  
 

 
 L’anno duemilasedici, il giorno sedici  (16) del mese di dicembre (12) 

in Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, 

sig. Claudio Ruffini, nominato con D.P.G.R.A. n. 93 del 14 novembre 2016, con 

l’assistenza  della Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante,  e 

con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di Direttore, ha assunto la 

seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 PREMESSO che: 

 Il Consorzio con Delibera di Deputazione Amministrativa n. 539 del 

22.12.2008, in seguito alla necessità di ottimizzare la propria attività lavorativa 

attraverso collegamenti di trasmissione dati e collegamenti internet tra le varie sedi 

consortili, ha stipulato un contratto con la ditta Path.Net S.p.A – Gruppo Telecom 

Italia – Direzione e coordinamento di Telecom Italia Spa per una rete MPLS SPC 

CNIPA per il traffico dati / internet opportunamente dimensionata.  

 Il contratto prevedeva  

- n. 10 collegamenti SPC CNIPA MPLS presso le sedi operative; 

- n. 1 collegamento SPC CNIPA per la navigazione su internet centralizzato nella 

sede Master di via Gizio, 36;  

- fornitura di sicurezza informatica per il collegamento ad internet.  

 Relativamente al servizio Internet, così come evidenziato nel piano dei 

fabbisogni redatto al momento della stipula del contratto, era previsto una 

potenzialità di 2MB (garantito 1MB); 



 Il contratto in parola è stato più volte prorogato, a seguito della proroga 

ottenuta da Telecom Digital Solutions spa subentrata alla Path.Neth Spa – Gruppo 

Telecom Italia Spa nei confronti di Consip Spa del contratto esecutivo OPA avente 

ad oggetto la fornitura dei servizi di connettività nell’ambito del sistema pubblico di 

connettività SPC di cui al D.Lgs 82/2005. Successivamente alla Telecom Digital 

Solutions è subentrata la Olivetti Spa- Società con unico azionista  gruppo Telecom 

Italia e come evidenziato dalla fattura n. 22550 del 9.11.2016 il costo attuale relativo 

alla connessione internet della linea MPLS è di € 286,44/mese IVA esclusa per una 

potenzialità di 2MB (garantito 1MB); 

 Per le vie brevi è stato richiesto un preventivo a Tim -Telecom Italia spa per 

un potenziamento della linea Internet essendo modificate le necessità di accesso alla 

rete delle varie sedi consortili. 

 Con nota e-mail del 05.12.2016 la Telecom ha inviato un preventivo, una 

volta analizzata la fattibilità, con il passaggio della linea Internet alla fibra ottica; nel 

prospetto, allegato al presente atto,  si evidenzia che con tale modifica ci sarà un 

accrescimento dagli attuali 2Mb (1Mb garantito) ai 20Mb garantiti ed un costo 

mensile che passa da € 286,44 iva esclusa per un costo complessivo annuale di € 

3.437,28 oltre Iva ad € 943,31 IVA esclusa per un costo complessivo annuale di € 

11.319,72 oltre Iva ed una maggiore spesa per il Consorzio di € 7.882,44 oltre IVA; 

 VISTA  la proposta pervenuta dal Settore Economico Finanziario consortile 

con la quale propone di potenziare la linea MPLS SPC CNIPA con un collegamento 

in fibra secondo le condizioni tecnico-economiche stabilite nel preventivo datato 

5.12.2016 con affidamento alla Soc. TIM-TELECOM Italia, secondo quanto previsto 

dall’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 in quanto trattasi di affidamento di 

importo inferiore a €40.000,00 e la scelta della ditta è motivata dal fatto che la stessa 

già  gestendo il servizio da potenziare riesce nel modo più efficace ed efficiente ad 

ampliarlo per soddisfare le necessità che gli ultimi adempimenti normativi hanno 

interessato questo Consorzio;  

 RILEVATO che l’offerta della Telecom Italia Spa è stata ritenuta dai 

competenti uffici consona alle esigenze del consorzio ed i prezzi congrui; 

 CONSIDERATA l’urgenza di effettuare il potenziamento della rete internet 

che all’attualità non soddisfa più le cresciute esigenze dell’attività consortile 

nell’ambito della trasmissione dati;  

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, 



allegati alla presente delibera; 

Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 24 del 28.12.2015 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2016; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  93 del 14.11.2016; 
 

DELIBERA 

1) di affidare alla Soc. TIM-TELECOM Italia S.p.A. – CIG ZD41C7D0CD         

-  il potenziamento della linea MPLS SPC CNIPA con un collegamento in 

fibra secondo le condizioni tecnico economiche riportate nel preventivo 

datato 5 dicembre 2016 che si allega al presente atto per farne parte integrante 

e sostanziale, per un costo mensile di € 943,31 oltre IVA per un totale di € 

11.319,72 oltre IVA annuo;  

2) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap. 25      

denominato “spese postali, telegrafiche e telefoniche” del Bilancio di 

Previsione consortile 2016 nonché dei  bilanci futuri, autorizzando il settore 

economico-finanziario a liquidare le fatture dopo presentazione dei 

documenti di pagamento, vistati dagli uffici competenti. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 
F.to( Maria Simone) F.to(Claudio Ruffini) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi 

del vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, 

in modo consecutivo, dalle ore   13,30   del giorno  16.12.2016    alle ore    14,00  

del giorno 21.12.2016  

Chieti, lì 21.12.2016    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


